
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 6  

 

DATA 12/02/2019 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE DESTINATE ALLA COPERTURA 

ONERI SOSTENUTI PER IL RINNOVO CCNL AUTOFERROTRANVIERI 

AGLI ENTI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 4 APRILE 2012, N. 6  

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE MENSILITA’ AGOSTO  

DICEMBRE 2018 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
13/02/2019
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 con la D.G.R. 7824 del 29 gennaio 2018 “Attribuzione di risorse alle Agenzie del TPL per gli 

affidamenti dei servizi di trasporto pubblico locale per l’esercizio 2018” con la quale è stato 

tra l’altro disposto:  

- al punto 1 della deliberazione sopra citata, che l’attribuzione delle risorse alle Agenzie del 

TPL sia effettuata secondo i criteri e le modalità già adottati per l’anno 2016 sulla base 

delle disposizioni, richiamate nella medesima D.G.R 7824/2018, riguardanti i trasferimenti 

regionali per i servizi TPL incluse le risorse per il CCNL; 

- di subordinare il perfezionamento delle obbligazioni per l'erogazione delle assegnazioni 

alle Agenzie di cui al punto 1 della medesima D.G.R., in proporzione alle medesime 

assegnazioni al netto delle quote di cui alla D.G.R. 4868/2016 e ss.mm.ii., al 

raggiungimento dell’Intesa di cui all’art. 39 del Decreto Legge 50/2017, “Disposizioni 

urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per 

le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo” così come convertito con la L. 21 

giugno 2017, n. 96, fatti salvi gli esiti del ricorso presentato da Regione Lombardia alla 

Corte Costituzionale di cui alla D.G.R 6848/2017, per la quota pari al 20% dell’attribuzione 

del Fondo di cui all’art. 1 comma 301 della L. 228/2012, stimata in € 171.198.340,40 per 

l’anno 2018;  

- di subordinare la liquidazione delle risorse mensili di cui al punto 1 alla verifica degli atti 

trasmessi dagli Enti competenti, attestanti la prosecuzione degli affidamenti per i servizi di 

trasporto pubblico locale; 

ATTESO che: 

 con decreto n. 1402 del 05 febbraio 2018 la competente direzione generale della Regione 

Lombardia ha attributo per l’anno 2018 l’80% delle risorse destinate alla copertura degli oneri 

sostenuti per il rinnovo del contratto collettivo nazionale autoferrotranvieri e ha 

contestualmente liquidato la mensilità di gennaio; 

 che con il suddetto decreto all’ Agenzia per il trasporto pubblico del bacino di Sondrio sono 

attribuite risorse pari ad €. 892.867,22 corrispondenti al 80% del complessivo assegnato di € 

1.050.432,03; 

 

Aziende Annualità 

assegnata € 

Mensilità € 

S.T.P.S. s.p.a. bacino Chiavennasco Morbegnese 232.054,21 19.337,85 

S.T.P.S. s.p.a. bacino Sondriese 300.479,66 25.039,97 

Autotrasporti Rainoldi per sub affidamento linea 

bacino Sondriese 
6.295,24 524,60 

Automobilistica Perego s.p.a Bacino Tiranese - 

Bormiese 
287.326,05 23.943,84 

Gianolini Servizi e trasporti 69.182,58 5.765,22 

Automobilistica Perego s.p.a per i servizi dei 

comuni di: 
  

GROSIO - Automobilistica Perego s.p.a 5.633,87 469,49 

SONDALO - Automobilistica Perego s.p.a 16.902,94 1.408,58 

TIRANO - Automobilistica Perego s.p.a 3.380,79 281,73 

TEGLIO - Autotrasporti Rainoldi 23.144,46 1.928,71 

LIVIGNO Autotrasporti Silvestri per Urbano 

Livigno 
106.032,23 8.836,02 

TOTALE € 1.050.432,03 87.536,00 

 

PRESO ATTO  che con proprie determinazioni n. 31 del 21 maggio 2018, n. 49 e n. 50 del 30 agosto 

2018 sono state liquidate alle aziende le risorse loro spettanti fino al mese di luglio 2018, si è 

altresì dato atto che risultavano sospesi, in dipendenza di verifiche da parte della Direzione 

Regionale, i pagamenti delle mensilità relative ai Comuni di Grosio, Sondalo, e Tirano cosi come in 

tabella di seguito rappresentato: 



 

Aziende Liquidato 

gennaio luglio € 

S.T.P.S. s.p.a. bacino Chiavennasco Morbegnese   135.364,95    

S.T.P.S. s.p.a. bacino Sondriese   175.279,79    

Autotrasporti Rainoldi per sub affidamento linea 

bacino Sondriese 
 3.672,20    

Automobilistica Perego s.p.a Bacino Tiranese - 

Bormiese 
 167.606,88    

GROSIO - Automobilistica Perego s.p.a   sospeso  

SONDALO - Automobilistica Perego s.p.a   sospeso  

TIRANO - Automobilistica Perego s.p.a   sospeso  

TEGLIO - Autotrasporti Rainoldi   13.500,90    

Gianolini Servizi e trasporti  40.356,54    

LIVIGNO Autotrasporti Silvestri per Urbano Livigno  61.852,14    

TOTALE € 597.633,40 

 

ACCERTATO che la Regione Lombardia con decreto prot. n. 1828 e nota di liquidazione n. 1829 in 

data 27 dicembre  2018, nota di liquidazione  prot. n16 in data 9 gennaio 2019 ha altresì trasferito 

all’Agenzia le risorse relative al saldo annualità 2018, liquidando l’intera annualità 2018 riferita ai 

comuni di Grosio, Sondalo e Tirano nella misura in tabella rappresentata: 
-  

Aziende € 

S.T.P.S. s.p.a. bacino Chiavennasco Morbegnese   96.689,25    

S.T.P.S. s.p.a. bacino Sondriese   125.199,85    

Autotrasporti Rainoldi per sub affidamento linea 

bacino Sondriese 
 2.623,00    

Automobilistica Perego s.p.a Bacino Tiranese - 

Bormiese 
 119.719,20    

GROSIO - Automobilistica Perego s.p.a   5.633,87    

SONDALO - Automobilistica Perego s.p.a   16.902,94    

TIRANO - Automobilistica Perego s.p.a   3.380,79    

TEGLIO - Autotrasporti Rainoldi   9.643,50    

Gianolini Servizi e trasporti  28.826,10    

LIVIGNO Autotrasporti Silvestri per Urbano Livigno  44.180,10    

TOTALE € 452.798,60 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare la somma di € 452.798,60 volta al pagamento delle somme relative quali oneri a 

sostegno per il rinnovo del CCNL autoferrotranvieri – anno 2018 - al capitolo n. 10105 del bilancio 

2018; 

1. di liquidare alle aziende le somme appresso indicate applicando la ritenuta fiscale del 4%: 

 

Aziende € 

S.T.P.S. s.p.a. bacino Chiavennasco Morbegnese   96.689,25    

S.T.P.S. s.p.a. bacino Sondriese   125.199,85    

Autotrasporti Rainoldi per sub affidamento linea 

bacino Sondriese 

 2.623,00    

Automobilistica Perego s.p.a Bacino Tiranese - 

Bormiese 

 119.719,20    

GROSIO - Automobilistica Perego s.p.a   5.633,87    

SONDALO - Automobilistica Perego s.p.a   16.902,94    

TIRANO - Automobilistica Perego s.p.a   3.380,79    



TEGLIO - Autotrasporti Rainoldi   9.643,50    

Gianolini Servizi e trasporti  28.826,10    

LIVIGNO Autotrasporti Silvestri per Urbano Livigno  44.180,10    

TOTALE €  452.798,60    

 

Sondrio,  

Il Direttore 

Ing. Camilla De Micheli 
ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 


